366 potentibus] et potentibus *Va Vh*; in potentibus *Mb*; om. *Px*. **388** Sicut] sic *Kc*. | enim] om. *Ta*. | claros] om. *Kc Mj*. | quos] quam *Lh*. | lampas] lampus *Bc*. **389** econtra] contra *Ap Pb*; et contra *Ld*. | obscuros] obscuros quos scimus *Fd Pt*; obscuros quos simus *Ld*; obscures *Bc*. **398** potentia²] om. *Pp*. | atque] om. *Ct Er*; et *Pp*.

III prosa ix

CENSES: iudicas *Lf Vb* | definis *Mb* | Censere modo significat putare, modo suadere, modo decernere, modo munerare. *Mf* | Censere nunc significat putare, nunc suadere, nunc decernere. *Ec (Ed) Gc Ka Lh*.

405 **AN:** censes *Ap Ck Er Fb Ge Lf Pb Pg Pn Ps*.

OMNI: hoc *Lf*.

CELEBRITATE: claritate *Pc Pk Pp Pq Vc* | memoria *Fd Pt* | laude *On Pc Pk Pq* | fama *Ct Lf Pc Pk Pq* | nobilitate *Cg* | claritudine *Lf* | claritudinem *Lh*.

410 **CLARISSIMUM:** gloriosum *Ap Ck Ge Lh Mo Pb Pn Ps Ta* | gloriosissimum *Af Fd Ld Mj Pp Ps Pt* | esse *Lf Ps* | utique clarissimum *Fb* | utique clarissimum et non obscurum, ideo sunt unum haec tria *Ap (2x) Ck* | Iungere uult claritudinem superioribus tribus. *Ec Gc Ka Lf* | ut haec tria non dicam unum esse bonum ullo modo praedicabile *Ap (2x) Ck Pb Pn Ps (2x)* | Gloria enim nihil est aliud quam laus cum bona fama. *(Af) Ap Bc Ck Fd Ge Kc Ld Lh Mj Mo Pb Pn Pp Ps Pt Vd*.

10. Considera uero, ne quod nihilo indigere, quod potentissimum, quod honore dignissimum esse concessum est, egere claritudine, quam sibi praestare non possit, atque ob id aliqua ex parte uideatur abiectius.

420

CONSIDERA – ABIECTIUS: Parentesis *Ec Ed Gc Lf* | ΠΑΡΕΝΘΕΣΙΣ *gl*. Interposita ratiocinatio *Ka* | Ordo uerborum est: considera uero ne uideatur claritudine indigere, quam sibi praestare non possit, atque ob id uideatur aliqua ex parte abiectius, quod concessum est nihilo indigere, quod concessum est potentissimum esse et honore dignissimum. *(Af) Bc Fd Kc Lc Ld Lh Mj Pc Pk Pp Pq Ps Pt Ta Vc Vd* | Ordo est: nec egere claritudine, quod nihilo indigere concessum est. *Ct Er On Va* | Ordo est: nec egere claritudine, quod nihilo indigere concessum est, quam sibi praestare non possit atque ob id uideatur abiectius aliqua ex parte, quod concessum est in nihilo indigere, quod concessum est potentissimum esse, quod honore dignissimum. *Ap Ck Ge Pb Pn*.

425

430

CONSIDERA: perspice *Vb* | cogita *Ap* | contemplare *Pd* | Boeti *Pd* | nim es gouma (OHG) *Eb Ec Lf* | non egere claritudine *Ap* | a con(templ)atione side(rum) nascitur *Ed* | ad contemplationem siderum deriuatur *Mf* | ut non concedas aliter quin habeat claritudinem *Ec Gc Ka Lf*.

435

NE: an *Vf Vh* | an uero *Fd* | non *Ap Cg Ck Eb Ec Gc Ge Lh Pb Pg Ps (2x)* | nec *Ed Va Vh*.

QUOD: aliquo *Mf* | deum *Ap Ck* | bonum *Ck Ct Fb Ge Pb Pn Pq Ps* | id *Af Lh Pc Pk Vc* | hoc *Bd* | illud *Pg* | id bonum *Er On* | illud uidelicet bonum *Cg Ps* | illa res uel beatitudo, quae sufficientiam, potentiam, reuerentiam simul habet *Ec Gc Ka Lf*.

440

404 significat] signif{icat} *Ec*; significare *Gc*. **414** praedicabile] praedicabile an istud tale bonum uile *Ap(2) Pn*. | enim] om. *Bc*. **423** Ordo...est] om. *Pq*; ordo est *Lc Ld*. | est] om. *Fd*; talis est *Pp*. | uero] an *Pp*. **424** indigere] introducere *Bc*; egere *Lc*; agere *Ld*. | indigere...425 nihilo] om. *Mj*. | quam] quod *Ta*. | uideatur] uideratur *Ps*. | ex] om. *Bc*. **425** abiectius] abiectiuis *Pp*. quod¹] quam *Af*. | concessum est¹] concesserim *Lc*. | nihilo...est²] om. *Af Bc Fd Pp Ps Pt Ta*. concessum est²] cessum est *Mj*; om. *Lc Ld*. | potentissimum] potissimum *Mj*. **426** esse] om. *Ps*. | et] quod *Lc Ld Lh Pc Pk Pp Pq Vc*; om. *Ta*. **427** Ordo] ordo uerborum sic *Ct*. | nec] ne *Ct*; non *Er*. | egere] eget *Va*. | claritudine] (cl)aritate *Er*. | concessum] concensum *Er*. **430** concessum²] cessum *Pb*. **432** es] om. *Lf*. **434** non] om. *Gc*. | concedas] cedas *Lf*. **440** uel] om. *Ka*. | reuerentiam] et reuerentiam *Ec Gc*.

III prosa ix

INDIGERE: ualeat *Mj* | uideatur *Bb Er* | concessum est *Lf Lh On Pd Ta* | conclusum est ratione *Ta* | concessus est *Ck Ge* | quin possit *Lf* | sufficientia *Eb Lf Lh Va*.

QUOD (2): et *Ap Pg* | zeuma *Pk*.

445 **POTENTISSIMUM:** esse *Lf Pd Vb* | potentia *Eb Ec Gc Ka Lf Lh Va* | concessum est *Ap Ck Er Ge Lf Pb Pd Pn Ps* | concessum *Ct* | necesse est *Fb* | esse a nobis *Ap*.

QUOD (3): et *Ap Pg* | summum bonum qui deus est *Ap Ck*.

HONORE: reuerentia *Lf On Va*.

450 **DIGNISSIMUM:** reuerendum *Cg* | concessum est *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | esse a nobis *Ap* | dignitate *Ka* | dignitas *Eb Ec Gc Lh*.

CONCESSUM EST: deputatum *Ps* | iudicatum est *Ga Ka Na Px Vh* | conclusum est *Lh Va* | confessum est *Lf* | dictum est *Vh* | dictum *Ga Ka Na Vh* | a nobis *Ap* | a te *Lf* | conclusum ratione *Ap Cg Ck Er Ge On Pb Pn* | conclusum est ratione *Af Ct Fb Fd Kc Ld Mj Pc Pk Pp Pq Ps Pt* | necessum sc. sit uel eget *Mf*.

455 **EGERE:** indigere *Lh* | non *Ck Pq* | non egeat *Mf* | ut egeat *On* | uideatur *Ba Bb Lh* | ne uideatur *Lh* | possit *Ka Mh* | possit extrinsecus *Eb Ec Ed Gc Lf Pm* | Si unum habuerit, omnia habebit, si aliquid defuerit, omnia deerunt. *Pg* | egens quasi uexens ueluti nec gens *Mf* | (ege)ns uelut ex gens (uelut)i nec gens sit illi *Ed*.

460 **CLARITUDINE:** gloria *Ap Ck Ct Er Fb Ge Ka Lh Mb Pb Pn Ps* | gloriam *Ap* | gloria uel fama *On* | qua claritatem sibi non potest praestare uidetur abiectior *Vf* | concedas *Ed Pm* | quin etiam claritudo, cum superioribus tribus unum sit *Ec Gc Ka* | sufficientia, p{otentia}, reu(...) esse sine claritudine *Lf*.

465 **QUAM:** claritudinem *Ba Bb Fd Ld Lf Lh Pg Pt To Va* | quin claritudinem cum superioribus habere possit *Lf* | quin etiam clari(tudinem) cum tribus superi(oribus) unum sit *Lf* | quin possit, uel nisi *Ga Na Vh* | quin, uel nisi *Ka* | uel nisi, quin etiam claritudinem cum superioribus habere possit *Ec Gc*.

470 **POSSIT:** indigentia *To* | (...) quaeque illorum ·i· potentia, sufficientia (...) *Lf* | ipsum bonum sc. quia semper clarum est *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps* | quia semper clarum est ipsum bonum *Va* | quia nihil est, quod praestare non possit *Ka Lh Mb Pp Px Vh* | quoniam haec omnia habet in se *Ap Ck Ct (2x) Er Ge Pb Pn Ps Va*.

OB ID: propter *Lh* | propter hoc *Bd Lb Pg Ps Ta Vb*.

ALIQUA: sed potest *Ps* | quod claritudinem non habeat (...) quam illorum *Lf*.

475 **EX PARTE UIDEATUR:** si egeat claritudine *Ba Bb* | si aliquid indigeret *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

UIDEATUR: a stultis *Ap Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps* | a stultis uidelicet *Ct* | a stultis hominibus, si non habuerit omnia haec in se *Va* | illud bonum *Ba Bb Va* | illud summum bonum. Stulti illud tunc amarent, sed quia omnia habet in se, ideo a stultis uidetur abiectius. *Ap*.

480 **ABIECTIUS (ABICI Lb | OBIECTIUS Cg):** uilius *Ap Ck Fb Ge Lf Pb Pn Pq Ps Va Vb Vc Vf* | sperni *Lb* | despectus *Ec Ed Gc Mf St* | dispexius *Eb* | inglorius *Ap* | contemptibilis *Cg Ps* | indignus *Ec Ga Gc Ka Na Vh* | infirmius *Lh Mf* | inualidius *Mf* | esse *Lf* | sit *Vh* | uilius, ingloriosius *Lh* | deterius uel minus uel uilius *On* | quod tamen ita non est *Eb Ec Gc* | (...)on, quemadmo(...) *Ed* | si eget *Ka* | si eget claritudine *Ga Na Vh*.

11. Non possum, inquam, quin hoc uti est ita etiam celeberrimum esse confitear.

465 quin³] quin \uel quod/ *Gc*. 468 sc.] om. *Ct*. 469 quia] quod *Px*; om. *Pp*. | est²] om. *Px*.
470 se] se est *Er*.

III prosa ix

490 **NON POSSUM:** negare *Pp Ta Va Vf* | considerare *Pd* | aliter confiteri *Eb Ec Ed Gc Lf Pm* | aliter scire *Vh* | ut non confitear *Ap Ck Ct Er Pb Pn Ps* | ut non confiteor *Ge* | concedere uel negare uel refragari *Mf* | negare non possum *Ka Lh*.

NON: uel num *Ed*.

INQUAM: dixit *Vb* | dixi *Ld Pt* | ego *Ps* | ego Boetius *Ap*.

495 **QUIN:** ut *Px Vh* | at *Mb* | ut non *Af Ap Cg Ck Eb Ec Fb Fd Gc Ge Ld Lh Pb Pd Pg Pk Pn Pp Pq Ps Pt To Va Vb Vc* | nisi sic sit *Ka Lh Va* | quinque species: sufficientia, potentia, reuerentia, claritas, iucunditas *Pd*.

HOC UTI EST ITA | nu daz so ist (OHG) *Lf* | quemadmodum est *Px* | sicuti est *Er*.

HOC: bonum *Pq*.

500 **UTI:** sicuti *Ap Cg Ct Fb Mo Pd Pf* | sicuti est *Pg* | sicut est *Fd Ld Pt Va* | quemadmodum *Lh Mb Vh* | sicut uerum est *Lh* | quemadmodum uera est *Ka* | quemadmodum uerum est *Ta* | sicuti uere est *Lf* | quomodo res se habent *Ap Cg Ck Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps*.

505 **CELEBERRIMUM:** laudabile *On* | gloriosissimum *Fb Lh Mo Ta* | clarissimum *Cg Eb Fb Ka Lf Mo Pc Pk Pp Pq Va* | gloriosum *Ct Pc Pk Pp Pq* | opinatissimum *Ec Gc* | claritudine plenum *Vf* | claritudinem habent *Lf* | claritudinem *Lh* | claritudine *Ka* | quod sufficientia, potentia, reuerentia non possunt (*gl.* debent) habere claritudinem *Lf*.

510

12. Consequens igitur est ut claritudinem superioribus tribus nihil differre fateamur. – Consequitur, inquam.

515 **CONSEQUENS:** conueniens *Ap Eb Ed Lf Lh Mf Pm Ta Va Vb* | conuenit *Ba Bb Fd Ld Lh Pd Pg Pt* | congruum *Ap Mf Vh* | conueniens est *Fd* | ita est *Mb* | sic est et conuenientia *Ka* | sic est et conuenit ita *Ga Na*.

IGITUR: inquit illa *Lf Ps*.

CLARITUDINEM: claritatem *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | gloriam *Lh Ta Va* | famam uel laudem *On* | gloriam nominis *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps*.

520 **SUPERIORIBUS TRIBUS:** potentia, sufficientia, reuerentia *Cg Ct Er Lf* | potentiae, sufficientiae et reuerentiae *Ap Ck Ge Pb Pn Ps Va* | sufficientia, potententia(!), reuerentia *Pn* | unum, quod quorum ·i· sufficientia, potentia, reuerentia *Lf*.

SUPERIORIBUS: praedictis *Bb* | supradictis *Ba* | de *Lf*.

TRIBUS: rebus *Cc*.

525 **DIFFERRE:** distare *Af Ap Ck Ct Eb (Ed) Fb Fd Ge Ka Kc Ld Lh Mj Mo Pb Pd Pn Pp Ps Pt Ta To Vf* | discrepare *Pp*.

FATEAMUR: quin unum sunt *Eb Ec Gc Lf* | Sufficientia, potentia, reuerentia, unum esse dicimus. *Lh*.

530 **CONSEQUITUR:** conuenit *Ap Bd Ck Ct Er Fb Ge Lf Lh Mf Mo Pb Pg Pn Pq Ps Vc Vd* | sic est ut conuenit ita *Px* | conueniens est *Ba Bb Ld Pd Pt* | ita est *Mf Px Ta Vh* | sic est *Eb Ec Gc Lh* | (...) est *Ed* | consequens est *Fd On* | uerum est *Cg* | congruum est *Va* | ita *Lh*.

INQUAM: dico *Cg*.

535

13. Quod igitur nullius egeat alieni, quod suis cuncta uiribus possit, quod sit clarum atque reuerendum, nonne hoc etiam constat esse laetissimum?